
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    663    DEL     16/07/2024 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  POLIZZA  TUTELA 
LEGALE  ENTI  PUBBLICI  -  AGGIUDICAZIONE  A  ITAS  MUTUA  PER  IL 
PERIODO 30.06.2024-30.06.2027, OLTRE PROROGA TECNICA DI MESI SEI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 667 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 663 del 16/07/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.311  del  07/05/2021  veniva  affidato  il  servizio 
assicurativo del Comune di Cattolica, per il triennio 30/06/2021-30/06/2024, riferito alla 
Polizza Tutela Legale Enti Pubblici alla Compagnia assicurativa ITAS MUTUA ;

DATO ATTO che il Broker del Comune di Cattolica AON Spa in data 05/06/2024 
inoltrava comunicazione mail, al mercato assicurativo di riferimento,  per il piazzamento 
della polizza Tutela legale Enti pubblici, in scadenza il prossimo 30/06/2024, contattando 
le sottoelencate Compagnie assicuratrici, accreditate all'indagine di mercato, il cui avviso è 
stato pubblicato in data 10/05/2024 sul sito istituzionale del Comune di Cattolica e all'Albo 
Pretorio del Comune:

1) AIG Europe SA

2) ITAS MUTUA

3) AMTRUST

4) HDI

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 
per  il  giorno  20/06/2024  alle  ore  13,00  presentavano  offerte  le  seguenti  Compagnie 
assicurative:

1) AIG EUROPE SA

2) ITAS MUTUA

3) AM TRUST

PRESO ATTO che l'offerta ritenuta più vantaggiosa e meritevole di considerazione, 
di  fronte  alle  migliorie  effettuate  in  linea  con  quanto  attualmente  offre  il  mercato 
assicurativo è quella presentata dalla Compagnia assicurativa ITAS MUTUA con sede legale 
in Trento -  P.zza delle  Donne Lavoratrici,  2 -  C.F.  e P. IVA. 00110750221,  la  quale ha 
offerto :

un premio annuo lordo pari ad € 27.000,00=

- variante peggiorativa inserita: Limiti di indennizzo -Deducibili-Anticipo indennizzi

La Compagnia precisa che l'anticipo indennizzi deve essere considerato per sinistro;

Pratica n. 667 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 663 del 16/07/2024 Pag. 2 di 4



VISTA la  Legge n.  136/2010 e  ss.mm.ii.  ed il  D.L.  n.187 del  12.11.2010,  art.  7, 
comma 4, i quali stabiliscono che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti, il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta della stazione appaltante;

DATO ATTO che la procedura di affidamento viene conclusa con RDO n. 4485694 
sulla  piattaforma telematica  del  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni 
(MEPA);

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il  
seguente: B24E64B580;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art.50 del D.Lgs 36/2023, a seguito delle  
risultanze  positive  della  verifica  dei  requisiti  effettuata  nei  confronti  della 
Compagnia, il servizio assicurativo riferito alla polizza Tutela Legale Enti Pubblici 
del Comune di Cattolica  per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2027, oltre proroga 
tecnica di mesi sei, alla Compagnia assicurativa “ITAS MUTUA”, con sede legale 
in Trento – P.zza delle Donne Lavoratrici, 2 – C.F. e P.I.: 00110750221, la quale ha 
offerto:
- un premio annuale lordo totale di € 27.000,00=; 
- variante peggiorativa inserita: Limiti di indennizzo -Deducibili-Anticipo indennizzi
La Compagnia precisa che l'anticipo indennizzi deve essere considerato per sinistro;

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e dal  
D.L. n.187 del  12.11.2010,  art.7,  comma 4,  nell’espletamento della  procedura di 
affidamento tramite la piattaforma telematica MEPA è stato rilasciato dall'ANAC il  
seguente codice CIG: B24E64B580;

4)  di impegnare sul Cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del Bilancio 
2024 – Piano dei Conti Finanziario : 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara” 
la somma di € 35,00= quale contributo ANAC; 

5)  di dare atto che sarà impegnato con successivo atto del Dirigente competente il  
pagamento del relativo premio assicurativo;

6) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Pratica n. 667 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 663 del 16/07/2024 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/07/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 667 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 663 del 16/07/2024 Pag. 4 di 4



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Servizio assicurativo riferito alla polizza Tutela Legale Enti Pubblici del Comune di Cattolica per il periodo 30/06/2024 –
30/06/2029, oltre proroga tecnica di mesi sei

Numero RDO
4485694

Nome RDO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA TUTELA LEGALE ENTI PUBBLICI 2024-2027

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

CLAUDIA MARISEL RUFER
RFRCDM63T65Z600E

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

CLAUDIA MARISEL RUFER RFRCDM63T65Z600E

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI CATTOLICA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI CATTOLICA

DATA DI GENERAZIONE 103/07/2024



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
03/07/2024 08:37

Inizio presentazione offerte
03/07/2024 08:37

Termine ultimo presentazione offerte
05/07/2024 10:00

Data limite stipula contratto
05/08/2024 10:52

Data limite di consegna beni/decorrenza
30/06/2027 00:00

DATA DI GENERAZIONE 203/07/2024



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B24E64B580

CUP
-

CPV
Identificativo
66519600-7

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi attuariali Servizi professionali attuariali 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 1,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Comune di Cattolica
Piazza Roosevelt 5
47841 Cattolica (RN)
P.IVA 00343840401

€ 94.500,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 303/07/2024



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 403/07/2024



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

All. A - Domanda di partecipazione.pdf

107.5 Kb

Domanda di partecipazione

All. B - Foglio patti e condizioni.pdf

157.7 Kb

Foglio patti e condizioni

Mod. C - Tracciabilita dei flussi.pdf

31.2 Kb

Tracciabilità dei flussi finanziari

espd-request.xml

245.6 Kb

DGUE

DATA DI GENERAZIONE 503/07/2024



4485694

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

02525520223 ITAS MUTUA

DATA DI GENERAZIONE 603/07/2024


